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Anotace

PAVLÍČKOVÁ, Andrea. Syndrom vyhoření a možnosti jeho prevence u pracovníků v

sociálních službách. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pracovníků v sociálních službách. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají pracovníci v sociálních službách povědomí

o syndromu vyhoření a j aké j sou možnosti j eho prevence u pracovníků v sociální službě

Romodrom. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část představuje

základní pojmy, charakterizuje syndrom vyhoření, jeho příznaky, příčiny, průběh a dopady.

Dále se teoretická část zabývá fázemi a možnostmi prevence syndromu vyhoření. Blíže

specifikuje supervizi jako nástroj prevence syndromu vyhoření a zabývá se jejími funkcemi,

formami a cíli. V závěru teoretické části je blíže představena organizace Romodrom.

Praktická část práce je realizována formou kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového

šetření napříč organizací Romodrom. Získané výsledky jsou shrnuty a interpretovány graficky

a slovně.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, prevence, supervize, pracovník v sociálních službách

Annotation

PAVLÍČKOVÁ, Andrea. Burnout syndrome and possibilities of its prevention in social

workers. Hradec Králové, 2022. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Institute of Social Work. Thesis supervisor doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The bachelor thesis deals with the burnout syndrome in social workers. The aim of the

bachelor's thesis was to find out how social workers are aware of the burnout syndrome and

what are the possibilities of its prevention among workers in the social service Romodrom.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part introduces the

basic concepts, characterizes the burnout syndrome, its symptoms, causes, course and

impacts. Furthermore, the theoretical part deals with the phases and possibilities of burnout

prevention. It specifies supervision as a tool for the prevention of burnout syndrome and deals

with its functions, forms, and goals. At the end of the theoretical part, the organization

Romodrom is introduced in more detail. The practical part of the work is realized in the form

of quantitative research in the form of a questionnaire survey across the organization

Romodrom. The obtained results are summarized and interpreted graphically and verbally.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma zabývající se syndromem vyhoření

a možnostmi jeho prevence u pracovníků v sociálních službách. Toto téma je mi blízké,

protože se ve svém okolí čím dál častěji setkávám s lidmi, kteří v důsledku syndromu

vyhoření přišli o své zaměstnání nebo zcela ztratili zájem o práci s lidmi. Myslím si, že

je velmi důležité nepodceňovat jeho příznaky. Profesí, kde se můžeme setkat se

syndrom vyhoření je velká řada, ale oboru sociální práce je tato problematika velmi

blízká. Práce s lidmi je obecně velmi náročná i v jiných profesích, a pokud nás

nenaplňuje, může mít i velmi fatální důsledky. Člověk, který je vystaven stresu a tlaku

ze strany okolí, může brzy podlehnout syndromu vyhoření, aniž by si toho kdokoliv

všimnul. Myslím si, že je velmi důležité, aby každý pracovník v sociálních službách

měl povědomí o syndromu vyhoření a znal jeho příčiny, příznaky, průběh, dopady

a možnosti jeho prevence.

Lidé, kteří pracují na pozicích pracovníků v sociálních službách, mají náročné povolání.

Sama jsem poznala člověka, který měl jasné příznaky syndromu vyhoření a nechtěl si to

za žádnou cenu připustit. Bohužel malá informovanost a nedostatečný prostor pro řešení

problému, se kterým se setkávám ve své praxi, způsobuje to, že člověk, který již nějaký

problém má opravdu doslova „vyhoří". Důvody, které mohou k syndromu vyhoření

vést, mohou mít mnoho příčin. Člověk, který přichází do sociálních služeb pracovat má

velmi často jako motivaci to, že by chtěl pomáhat lidem a být jim prospěšný. Postupem

času se vše může velmi rychle změnit. Tlak ze strany nadřízeného, fyzická a psychická

zátěž mohou být jedním z důvodů, proč se pracovník v sociálních službách dostane až

na dno. Pokud se jako pracovník dostanu do situace, kdy mě práce nenaplňuje, naopak

mě frustruje a vyčerpávaje velmi důležité si uvědomit, že je potřeba začít situaci řešit

a nebát se oslovit i odborníka. Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zjištění, jaké

mají pracovníci v sociálních službách povědomí o syndromu vyhoření a jaké jsou

možné způsoby jeho předcházení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena na kapitoly a podkapitoly. První kapitola definuje syndrom vyhoření jako

takový, přibližuje jeho příznaky, příčiny, průběh, dopady a definuje profese ohrožené

syndromem vyhoření nebo také vyhoření u sociálních pracovníků. Druhá kapitola

bakalářské práce se zaměřuje na fáze rozvoje syndromu vyhoření. Ve třetí kapitole je

hlavním tématem prevence syndromu vyhoření, obecná doporučení, jak zvládnout
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stresové situace, možnosti jeho předcházení, duševní hygiena a léčba. Čtvrtá kapitola

pojednává o supervizi jako o nástroji prevence syndromu vyhoření a v poslední páté

kapitole popisuji neziskovou organizaci Romodrom, informuji o jejich službách

a struktuře.

Praktická část bakalářské práce je realizována kvantitativním výzkumem formou

dotazníkového šetření v sociální službě Romodrom. V první části výzkumného šetření

popisuji způsob výzkumu, hlavní cíl, dílčí cíle a výzkumné otázky, které j sou následně

uvedeny do transformační tabulky. Dále definuji proces sběru dat a vyhodnocení každé

z výzkumných otázek. V závěru výzkumného šetření uvádím vyhodnocení výsledků

z dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ CAST

1. SYNDROM VYHOŘENÍ

Termín syndrom vyhoření zavedl v roce 1974 psychoanalytik Herbert Freudenberger,

při práci v rehabilitačních centrech pro drogově závislé. Freudenberger se domníval, že

vyhoření se vyskytuje u pomáhajících profesí, kde se pracovníci setkávali s obzvláště

těžkými pacienty, např. s rodinami v těžkých krizích, alkoholiky nebo drogově

závislými. Později se tento pojem rozšířil a začal se používat i u jiných pomáhajících

profesí. Podle Freudenbergera se syndrom vyhoření projevuje ve vztahu ke klientům,

k zaměstnavateli i mimo profesní život. Vyhoření může způsobit změny v postojích,

citech anebo osobnosti postiženého. (Maroon, 2012)

„Jedna z nejběžnějších definic popisuje vyhoření jako ztrátu nadšení, energie,

idealismu, perspektivy a cíle. Lze ho chápat jako stav duševního, tělesného a

duchovního vyčerpání, způsobeného nepřetržitým stresem. " (Minirth, 2011, str. 11)

Burnout neboli „vyhoření" či vyhasnutí, je stav, kdy dochází k emocionálnímu

vyčerpání. Burnout syndrom přichází zpravidla jako reakce na pracovní stres. Dříve byl

přisuzován profesím, ke kterým patří zdravotní sestry, lékaři nebo policisté, ale později

se přišlo na to, že k němu dochází i v jiných profesích jako např. u advokátů.

(Kebza, Šolcova, 2003)

Podle ICD (Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace WHO)

spadá syndrom vyhoření spíše do doplňkové kategorie diagnóz a nehovoří se o něm

jako o nemoci. Lidé, kteří trpí syndromem vyhoření, jsou znevýhodněni, protože jejich

zdravotní problémy s ním spojené, nejsou považovány za nemoc. Důsledkem pak může

být v některých případech to, že díky neuznání syndromu vyhoření jako nemoci

zdravotní pojišťovny neproplácí léčbu. (Stock, 2010)

Matoušek (2013) uvádí, že: „Syndrom vyhoření je soubor typických příznaků

vznikajících u pracovníků pomáhajících profesí v důsledku nezvládnutého pracovního

stresu. Pracovníkem zde míníme jak profesionála, tak dobrovolníka. Krátké

pojednávání o tomto syndromu pokládáme za nutné, protože je na subjektivní úrovni


[…]


respondenti mají povědomí o tom, co je to syndrom vyhoření. Více než polovina se

s ním už někdy setkala a všichni vědí, jaké má příznaky. Organizace Romodrom se

zajímá o to, jestli jsou zaměstnanci na pracovišti spokojeni a většina respondentů je

spokojena i s finančním ohodnocením. V organizaci probíhají týmové supervize, které

pracovníkům pomáhají jako prevence syndromu vyhoření. Pracovníci volí jako prevenci

syndromu vyhoření také relaxaci, komunikaci s kolegy nebo si zajdou na dobré jídlo

a pití, kuřákům pomáhají cigarety.

53

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala syndromem vyhoření u pracovníků v sociálních službách.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají pracovníci v sociálních službách

znalosti o syndromu vyhoření a jaké jsou možnosti jeho prevence v neziskové

organizaci Romodrom.

Profese pracovníka v sociálních službách je velmi náročným povoláním, což sama vím

ze své praxe v tomto oboru a proto si myslím, že je důležité se tématem syndromu

vyhoření zabývat a dělat vše proto, aby k němu na pracovištích nedocházelo. Spouštěčů

syndromu vyhoření je několik a dnešní doba mnohdy pracovníky zatěžuje nadmírou

zadaných úkolů, které je potřeba co nejdříve splnit, nebo složitou administrativou, která

by se určitě dala zjednodušit. Problémů, které mohou na pracovištích vznikat a vést

k syndromu vyhoření je celá řada. Spatný kolektiv, nízké finanční ohodnocení nebo

vysoké nároky na pracovníky a mnoho dalších.

Teoretická část práce se zabývá syndromem vyhořením, jeho příznaky, příčinami,

průběhem a dopady na jedince. V této části je popsána také jeho fáze pohledem

několika autorů, dále jsou popsány možnosti prevence a léčba. V závěru teoretické části

je představena nezisková organizace Romodrom a její poskytované sociální služby.

Výzkumná část bakalářské práce byla zaměřena na pracovníky v neziskové organizaci

Romodrom, kteří pracují v přímé práci s klienty a tudíž u nich může docházet

k syndromu vyhoření a to vzhledem k náročnosti tohoto povolání pravděpodobněji než

v jiných profesích. Výzkumná část vymezuje hlavní a dílčí cíle práce a popisuje

realizaci výzkumu, které proběhlo formou dotazníkového šetření.

Pozitivním výsledkem celého šetření bylo, že pracovníci v organizaci Romodrom vědí,

co je to syndrom vyhoření a jaké má příznaky. Většina z nich také uvedla, že si sami

vyhledávají kurzy nebo školení k dalšímu vzdělávání a že se v případě nějakých

problémů mají na koho obrátit. Dalším důležitým bodem jsou supervize, které na

pracovišti probíhají a jsou dle jejich názoru vhodným nástrojem prevence syndromu

vyhoření.
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Výzkum ukázal, že většina pracovníků neziskové organizace Romodrom je spokojena

ve své práci i včetně finančního ohodnocení a že mají podporu od svého nadřízeného.

Jako doporučení bych navrhovala zaměstnancům nabídnout i možnost individuální

supervize, kterou dle výsledků výzkumu využívá jen menší část z nich. Důvodem může

být právě fakt, že jim tato možnost nebyla sdělena či nabídnuta ze strany

zaměstnavatele.
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Příloha A

Dotazník

Vážení respondenti,

velmi Vás prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Jmenuji se Andrea Pavlíčková a jsem
studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové, Filosofické fakulty, Ústavu sociální práce.
Tento dotazník se týká syndromu vyhoření a možnostech jeho prevence. Dotazník je určen
pracovníkům v sociálních službách organizace Romodrom, kteří pracují v přímé péči.
Výsledky poslouží ke zpracování výzkumu pro účely bakalářské práce. Vyplnění dotazníku je
anonymní a velmi mě zajímá Váš názor.

Dotazník je spuštěn od 7. 3. 2022 do 15. 3. 2022.

Předem Vám děkuji za čas, který jste dotazníku věnovali.

Andrea Pavlíčková

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) 18-30

b) 31 -40

c) 4 1 - 5 0

d) 51a více

3. Délka praxe v sociálních službách

a) 0 - 1 0 let

b) 11-20 let

c) 21 a více

4. Setkali jste se někdy s termínem syndrom vyhoření?

a) ano

b) ne

5. Máte osobní zkušenost se syndromem vyhoření?

a) ano

b) ne

6. Máte povědomí o tom, jaké má syndrom vyhoření příznaky?

a) ano

b) ne
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7. Myslíte si, že jste za svou práci dostatečně ohodnoceni?

a) ano

b) ne

8. Zajímá se Váš nadřízený o to, jak jste v zaměstnání spokojeni?

a) ano

b) ne

9. Oceňuje Váš nadřízený Vaše úspěchy v zaměstnání (nejen finanční odměnou,

ale např. tak, že Vás pochválí za nějaký úspěch)?

a) ano

b) ne

10. Máte se v zaměstnání na koho obrátit v případě, že máte nějaký problém?

a) ano

b) ne

11. Zjišťujete nebo vyhledáváte si sami vzdělávací kurzy nebo školení, které by

Vám mohli pomoci v rozvoji při Vašem zaměstnání?

a) ano

b) ne

12. Máte týmové případové supervize?

a) ano

b) ne

13. Máte individuální případové supervize?

a) ano

b) ne

14. Je podle Vás supervize vhodnou prevencí jak předcházet syndromu vyhoření?

a) ano

b) ne

15. Co Vám pomáhá, abyste snížili stres v zaměstnání? (otevřená otázka)
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