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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné

práce:
Pavlíčková Andrea

Název závěrečné

práce:

Syndrom vyhoření a možnosti jeho prevence u pracovníků v sociálních
službách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Hlavním cílem výzkumné části bakalářské práce je zjistit, jaké mají pracovníci v sociálních službách znalosti o

syndromu vyhoření a jaké jsou možnosti jeho prevence v neziskové organizaci Romodrom.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.1/2021. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A
Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek

a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

B

Odůvodnění:

Autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum na základě dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum

probíhal v neziskové organizaci Romodrom v ČR. Výzkumného šetření se zúčastnilo 62 respondentů..

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v grafech 1-3.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

a zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: V popisu respondentů mi chybí některé důležité údaje (vzdělání, délka praxe v organizaci

Romodrom)

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

B

Odůvodnění:

Dotazníky byly statisticky vyhodnoceny a následně zpracovány do koláčových grafů. Grafy jsou zpracovány

přehledně.

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle

požadavků zvolené metodiky
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Zpracování výsledků hodnotím jako adekvátní podle požadavků zvolené metodiky.

Poznámka:Bylo by vhodně uvést statistický program využitý k vyhodnocení.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A
Odůvodnění:

Autorka ve své práci získala informace o stresových situacích a jejich zvládání u sociálních pracovnic při práci

s rodinami..

Cíl práce byl naplněn

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

C
Odůvodnění:

Práce je dobře zpracovaná. Chybí mi vlastní hodnocení a zaměření na praktickou stránku výkonu profese.

Autorka by v závěru práce měla dát na základě zjištěných výsledků náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě:

Bylo nějaké zjištění z dotazníkového šetření pro vás překvapením?

Celkové zhodnocení práce

B
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 7.5. 2022